

KIROLEAN ETA AISIALDIAN
HAURREK JASATEN DUTEN
INDARKERIA PREBENITZEKO,
GARAIZ DETEKTATZEKO ETA
INDARKERIA HORRI AURRE
EGITEKO PROTOKOLOA,
ALLENDE SALAZAR IGEK
KOORDINATUA.
2023-2025

Protokoloa



**Guraso
Elkarte**
Allende Salazar



Allende salazarko
Aurren babeserako
ordezkaria. KONTAKTUA:

HBO@allendesalazar.eus

AURKIBIDEA

1. Sarrera

2. Helburuak

3. Zer da indarkeria?

4. Ingurune segurua eta babeslea

5. Prebentzio-neurriak

5.1. Haurra Babesteko Ordezkarria

5.2. Haurrak Babesteko Batzordea.

5.3 Langileak eta boluntarioak kontratatzea.

5.4. Jokabide-kodeak

5.5. Espazioen erabilera

5.6. Bidaiak

5.7. Sare sozialak eta adingabeekiko komunikazioak

6. Kontzientziazioa

6.1. Arrisku-analisia

6.2. Prestakuntza

7. Jarduketak eta kasuak ebaztea

8. Politiken jarraipena eta ebaluazioa

9. Jarduera-eremuak

10. Anexoak



1. SARRERA

Haurrak eta Nerabeak Indarkeriatik Begiratzeko Babes Integralaren ekainaren 4ko 8/2021 Lege Organikoak (LOPIVI) dio benetako jarduketa baten beharra dagoela adingabeek beren garapen pertsonala ingurune seguruetan gauzatuko dutela bermatzeko.

Gainera, Lege Organiko horren 48. artikulua, hurrekin kirol eta aisialdi jarduerak egiten dituen erakundea garen aldetik, honako hau zehazten du:

“Betebehar hauek dituzte normalean adingabeekin kirol- edo aisialdi-jarduerak egiten dituzten erakundeek:

- a) Administrazio publikoek kirolaren eta aisialdiaren esparruan zehazten dituzten protokoloak aplikatzea.
- b) Monitorizazio-sistema bat ezartzea, adingabeen babesari lotutako protokoloak betetzen direla bermatzeko.
- c) Haurrak Babesteko Ordez kariaren figura izendatzea, adingabeak beren kezkak adieraztera joan daitezten harengana eta hura arduratu dadin ezarritako protokoloak zabaltzeaz eta betetzeaz, bai eta dagozkion komunikazioak hasteaz ere, haurren edo nerabeen aurkako indarkeria-egoeraren bat detektatu den kasuetan.
- d) Kirola, jarduera fisikoa, kultura eta aisia adin, arraza, desgaitasun, sexu-orientazio, sexu-identitate edo genero-adierazpenagatiko edo beste edozein inguruabar pertsonal edo sozialengatiko diskriminazio-agertoki izan ez daitezten beharrezkoak diren neurriak hartzea, haur eta nerabeekin zein haien familia eta profesionalekin lan eginez, irain eta adierazpen iraingarri eta diskriminatzaileak baztertzeko.
- e) Hurrek eta nerabeek beren prestakuntzaren eta garapen integralaren alderdi guztietan aktiboki parte har dezaten sustatzea.
- f) Kirol-erakundeen eta gurasoen edo tutoretza, zaintza edo harrerako eginkizunak betetzen dituztenen arteko harremanak eta komunikazioa sustatzea eta indartzea.”

Beraz, ALLENDE SALAZAR IGEren ardura da haurrak eta nerabeak babesteko ordez kariaren figura sortzea, gazteen aurkako indarkeria-egoerak hautemateko protokoloak sortzea, eta adingabeen aldetik egon daitezkeen indarkeria-salaketak bideratzeko eta komunikatzeko guneak sortzea.

2. HELBURUAK

- Beharrezko neurriak hartzea kirola eta aisialdia indarkeriarik gabeko eta tratu onean oinarritutako espazioak izan daitezen.
- Jarduera adingabeen eskubideak eta duintasuna errespetatuz egin behar da, eta haien garapen osoa bermatuz.
- Adingabeekin egiten diren ekintza guztietan, adingabeen interes gorena lehenetsi behar da beste edozerren gainetik.
- Aniztasuna errespetatzea. Inolako arrazoiengatik ez diskriminatzea.
- Hartutako neurrien ezarpena, jarraipena eta ebaluazioa bermatuko duen antolaketa-egitura bat eraikitzea.
- Prestakuntza-planak egitea inplikaturako eragileentzat.
- Haurren prebentzioaren eta babesaren arloan protokoloak eta prozedurak egitea.
- Indarkeria-egoerak detektatzeko ezarritako protokoloa zabaltzea eta betetzea.
- Haur eta Nerabeen parte-hartze aktiboa sustatzeko guneak sortzea. Adingabeek entzunak izateko duten eskubidea.
- Haurren eta nerabeen ezagutzak eta trebetasunak indartzea, tratu onaren sustapenean parte aktibo izan daitezen eta indarkeriaz ohartu eta indarkeria horren aurrean erreakziona dezaten.
- Behar diren neurriak hartzea kirol-, kultura- eta aisialdi-jarduerak ez daitezen diskriminatzaileak izan adin, arraza, desgaitasun, sexu-orientazio, sexu-identitate edo genero-adierazpen arrazoiengatik, haurrekin eta nerabeekin beraiekin lan eginez, bai eta haien familiekin eta profesionalekin ere, hitzezko erasoak baztertuz, hala nola irainak, adierazpen iraingarriak edo diskriminatzaileak.
- Adingabeen eskubideei buruzko sentsibilizazioa eta kontzientziazioa sustatzea.
- Prebentzioaren prebalentzia. Indarkeria saihesteko modurik onena prebentzioa da.
- Konfidentzialtasuna. Jarduketa guztiak inplikaturako aldean konfidentzialtasuna ahalik eta gehien zainduz egingo dira.

3. ZER DA INDARKERIA?

LOPIViren arabera, indarkeria da “adingabeak beren eskubideez eta ongizateaz gabetzen dituen ekintza, ez-egite edo tratu zabar oro, baldin eta adingabe haien garapen fisiko, psikiko edo sozial ordenatua mehatxatzen edo oztopatzen badu, indarkeria hori gauzatzeko modua eta bitartekoa gorabehera, baita informazioaren eta komunikazioaren teknologien bidez gauzatutakoa ere; bereziki, indarkeria digitala”, eta, gaineratzen duenez, “nolanahi ere, indarkeriatzat hartuko dira tratu txar fisiko, psikologiko edo emozionalak, zigor fisikoak, umiliagarriak edo iraingarriak, arduragabekeria edo tratu zabarra, mehatxuak, irainak eta kalumniak, esplotazioa, sexu-indarkeria barne, ustelkeria, haur-pornografia, adingabeen prostituzioa, eskola-jazarpena, sexu-jazarpena, ziberjazarpena, genero-indarkeria, genitalen mutilazioa, gizakien salerosketa edozein helbururekin, ezkontza behartua, haur-ezkontza, datu pribatuak publikoki zabaltzea, bai eta familia eremuan edozein indarkeriazko portaera izatea ere”.

Bizkaiko Foru Aldundiaren Eskola Kirola programaren arabera, indarkeria hainbat modutan ager daiteke eta hainbat faktorek eragin dezakete.

Ikus ditzagun aurki ditzakegun indarkeria-motak:

1. Nork bere buruari eragindako indarkeria

Norberak eragindako indarkeria gizabanako batek bere buruaren aurka egiten duen indarkeria da. Identifikatzen zaila den indarkeria mota bat da; izan ere, askotan, ezkututzen saiatzen da, edo ez du adierazten gaizki pasatzen ari denik. Indarkeria mota hori, adibidez, autolesioa, elikadura-nahasmenduren bat edo portaeraren nahasmenduren bat izan daiteke.

2. Pertsonen arteko indarkeria

Pertsonen arteko indarkeria pertsona batetik bestera ematen dena da; identifikatzen errazagoa da, ezkutatzea zailagoa baita, baina ez da ezinezkoa. Horregatik, gainerrako indarkeria-motei ematen zaien garrantzi bera eman behar zaie. Indarkeria-mota hori hainbat azpikategoriatan bana daiteke:

- **Zabarkeria:** laguntzarik, gainbegiradarik eta zainketa egokirik eza, pertsonen ordu-togietarako baldintza desegokiak...
- **Indarkeria psikologikoa/emozionala:** umiliazioak, itxurari buruzko kritikak, norbait aintzat ez hartzea edo baztertzea, mehatxuak, hitzezko abusuak...

- **Indarkeria fisikoa:** ariketa fisikoak egitera behartzea, zigor moduan; bortxazko inimizazio-errituak; elikadura osagarriak hartzea behartzea.
- **Sexu-indarkeria kontakturik gabe:** deseroso sentitzea eragiten duten iruzkin, begirada edo keinu lizunak, eduki sexualeko irudiak partekatzea, exhibizionismoa...
- **Sexu-indarkeria kontaktuarekin:** behartuta emandako musuak, sexu-ukipenak, kontaktu genitala...

3. Testuinguruko indarkeria

Testuinguruko indarkeria modu zeharkakoagoan agertzen da, eta kirola eta aisialdia garatzen diren ingurunearekin edo egoerarekin du zerikusia. Instalazio desegokiak, haurrak babesteko araudirik eza, prestakuntzarik eza...

Era berean, Haurrak eta nerabeak indarkeriatik begiratzeko babes integralaren ekainaren 4ko 8/2021 Lege Organikoaren arabera, tratu txarren susmoa duen pertsona orok jakinarazteko betebeharrak legal eta morala du.

Jakinazteko ez da beharrezkoa tratu txar egoera bat dagoela ziurtasunez jakitea; nahikoa da egoera hori gerta daitekeela uste izatea. Horrek esan nahi du zure erantzukizuna ez dela haur bat indarkeria-egoeran dagoen baieztatzea. Hala ere, pertsona guztien erantzukizuna da gure susmoak jakinaraztea, zerbitzu espezializatuak abian jar daitezten eta lehenbailehen esku har dezaten.



1. taula. Indarkeria-eremuen sailkapena eta kirolarekin eta aisialdiarekin lotutako horien adibideak

KIROLAREKIN LOTUTAKO INDARKERIA-EREMUEN SAILKAPENA	KIROLAREKIN ETA AISIALDIAREKIN LOTUTAKO INDARKERIEN ADIBIDEA	
<p>Nork bere kontra egindako indarkeria</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Suizidioa • Suizidio saiakera eta ideazio suizidak • Autolesioak • Elikadura-nahasmenduak • Autoinposatutako gainentrenamendua 	
<p>Pertsonen arteko indarkeria (CASES)</p>	<p>Zabarkeria</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Laguntza egokirik eza • Mediku zainketarik eza • Gainbegiratze falta • Ekipamendu egokirik ez izatea • Ikasketak uztera behartzea • Egoera ez-seguruetan entrenatzera eta lehiatzera behartze
	<p>Indarkeria psikologikoa</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Umiliazioak • Itxurari buruzko kritikak • Baztertzea / ez ikusiarena egitea • Ahaleginak ez dira gorai patzen • Mehatxuak, hitzeko abusuak • Maila erabat irrealetan jardutera behartzea
	<p>Indarkeria fisikoa</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Ariketa behartua zigor gisa • Bortxazko inimizazio-errituak • Elikadura osagarriak hartzera behartzea • Lesionatuta egonda aritzera edo intentsitate kaltegarritz entrenatzera edo lehiatzera behartzea • Eraso fisikoa

**KIROLAREKIN LOTUTAKO
INDARKERIA-EREMUEN SAI-
LKAPENA**

**KIROLAREKIN ETA AISIALDIAREKIN
LOTUTAKO INDARKERIEN ADIBIDEA**

**Pertsonen
arteko
indarkeria
(CASES)**

**Sexu-
indarkeria
kontakturik
gabe**

- Iruzkina sexualak
- Begirada sexualak
- Irudi sexualak ikustera behartzea
- Irudi sexualak ekoiztera behartzea
- Irudi sexualak partekatzea
- Arropak erantzera behartzea
- Exhibizionismoa, aurrez aurre edo online
- Bortxazko sexu-jolasak/iniziazio-errituak (kontakturik gabe)

**Sexu-
indarkeria
kontaktu-
rekin**

- Musu behartua
- Sexu-ukitze behartua
- Kontaktu genital behartua
- Ahozko sexu behartua
- Sarpen behartua
- Bortxazko iniziazio-errituak, behartutako kontaktu bidez

**Testuinguruko
indarkeria
(arauzko-estruktu-
rala)fisikoa**

- Aurrekontu-banaketa desberdina (generoa, adina... -ekitatea-)
- Haurrak babesteko araudirik ez izatea (modalitate arriskutsuak, egokituak,...)
- Sentsibilizazio edo prestakuntza-kanpainarik ez izatea
- Haurrak babesteko gaietan prestakuntzarik ez izatea
- Instalazio desegokiak
- Hasiberri-sariaren kultura
- Adingabeen profesionalizazioa (ezkutuko kontratuak) – Haurren lana
- Adingabeen salerosketa

4. INGURUNE SEGURUA ETA BABESLEA

Ingurune segurua eta babesten duena honela definitzen da: tratu psikologiko eta emozional ona eskaintzen duen espazioa, indarkeriarik, abusurik edo esplotaziorik gabea, eta pertsonen portaera eta ekintzak giza eskubideen errespetuan oinarritzen direna. Haur eta nerabeentzat ingurune segurua izango da pertsona helduek beti haur eta nerabeen interes gorena oinarritzat izango dituzten espazioa, eta giza eskubideak (Haurren Eskubideei buruzko Nazio Batuen 1989ko Konbentzioan jasota daudenak) errespetatuko dituenak. Ingurune segurua eta babeslea, beraz, ezinbesteko baldintza da Haur eta Nerabe bakoitzaren garapen osoa bermatzeko eta babestua izateko duen eskubidea bermatzeko.

5. PREBENTZIO-NEURRIAK

ALLENDE SALAZAR IGEk prebentzio-neurri hauek ezarriko ditu:

- Haurrak babesteko ordezkari bat eta haurrak babesteko batzorde bat izendatzea.
- Inplikaturako eragile guztientzako berariazko araudia ezartzea.
- Protokoloak egitea.

Aurretik adierazitako prebentzio-neurriek kalterik egin gabe, ALLENDE SALAZAR IGEk egokitzen jotzen dituen prebentzio-neurri osagarri guztiak garatuko ditu.

5.1. Haurra Babesteko Ordezkarria

Haurra Babesteko Ordezkarria (HBO) funtsezko figura da ALLENDE SALAZAR IGEren barruan, eskolaz kanpoko jarduera guztietan ingurune segurua ziurtatzeko. Ildo horretan, nahiz eta erakundeak diren LOPIVren 48. artikuluan ezarritako betebeharrak guztiei erantzuteko arduradunak, ordezkaria arduratuko da protokolo honen prozesua dinamizatzeaz, gidatzeaz eta abian jartzeaz. Horrela, ordezkariak haurra babesteko egin ditzakeen beste eginkizun batzuen artean, honako hauek egin beharko ditu nahitaez:



Haurrak Babesteko Ordez kariaren eginkizunak

Prebentzioa

Arriskuei lotutako zeregin guztiak eta prebentzio-planak egitea.

- Barneko eta kanpoko arriskuak aztertzea.
- Arriskuak lehenestea.
- Arriskuak minimizatzeko jarduketa-plana.
- Erakundean gai horren erreferente gisa identifikatzea. Komunikatu bat bidaliko zaie eskola-komunitateko kide guztiei eta kiroleko eta aisialdiko jardueretan dabiltzanei.
- Erakundeko kideek Haurrak Babesteko Ordez kariarekin komunikatzeko bide egokia ezartzea, zabaltzea eta ezagutzea.
- Hurren parte-hartzea bultzatzeko ekintzak.

Prestakuntza

Prestakuntzarekin lotutako guztia. Prestakuntza-plana.

- Prestakuntza-beharrak aztertzea...
- Prestakuntza-plana egitea:
 - o Sentsibilizazio-jardunaldiak.
 - o Prestakuntza espezifikoak.
 - o Hurrekin harremana duten kanpoko eragileentzako prestakuntzak.

Jarduera

Jarduteko protokoloekin lotutako guztia. Protokoloak egitea, hedatzea eta ezartzea.

- Hurren babes integralerako programa ezartzea.
- Hurrekin zerikusia duten zereginetarako jarduketa-protokolo espezifikoak: datuak eta irudiak erabiltzea.
- Jokabide-kodea ezartzea eta aplikatzea.
- Kasuen kudeaketa: barruan, kanpoan.
- Familientzako aholkularitza eta laguntza.

5.2. Haurrak Babesteko Batzordea.

Haurrak Babesteko Batzordeak aholkularitza eta laguntza emango dio Haurrak Babesteko Ordez kariari. Batzordea gutxienez urtean behin bilduko da ohiko bilkuran, hiru hilean behin, prebentzio-, jarduera- eta jarraipen-politiken balorazioa eta jarraipena egiteko.

Batzordea ALLENDE SALAZAR IGEko bi kidek, Haurrak Babesteko Ordez kariak eta gutxienez beste langile batek osatuko dute.



5.3 Langileak eta boluntarioak kontratatzea.

ALLENDE SALAZAR IGEk bermatuko du adingabeekin harremanetan dauden langileak hautatzeko prozesuak honako parametro hauen arabera egingo direla:

- Adingabeekin harremanetan dauden langile guztiek egiaztatu beharko dute sexu-delituen ziurtagiri negatiboa dutela.
- Kontratuak sinatzean jokabide kodea zehazten duen dokumentua sinatuko dute langile kontratatuek
- Adingabeekin lan egiten duten langile eta/edo boluntario guztiek oinarrizko pres-takuntza jasoko dute haurrak babesteko arloan.
- Adingabeekin lan egiten duten langile guztiek ezagutu eta sinatu beharko dute protokolo honetan ezarritako konpromisoa.
- Adingabeekin lan egiten duten langile guztiek sinatu beharko dute jokabide-kodea.

5.4. Jokabide-kodeak

Jokabide-kodeak berariazko arauak ezartzen dituzten betetze-mekanismoak dira, kirol-jardueretan edo aisialdian parte hartzen duten subjektuentzat. Horien helburua da protokolo hau behar bezala aplikatzen eta LOPIVIn (1., 2. eta 3. eranskinak) ezarritako helburuak lortzen laguntzea.

Protokoloaren mende dauden pertsona guztiek nahitaez bete beharko dituzte jokabide-jarraibide horiek, eta horiek ez betetzeak dagozkion diziplinazko egintzak eragin ahal izango ditu.

Jokabide-kode espezifikoak ezarriko dira langileentzat eta boluntarioentzat, senide eta tutoreentzat eta adingabeentzat berentzat.

5.5. Espazioen erabilera

Instalazioek adingabeen ongizaterako segurtasun-neurriak betetzen dituztela ziur-tatu behar da. Jardunbide egokien gomendioak ezarriko dira indarkeria-egoerak gerta daitezkeen eremuetan.

Harmailak edo publikoa: Kirol-ikuskizunetan egon daitezkeen indarkeria, arrazake-ria, xenofobia eta intolerantziaren aurkako uztailaren 11ko 19/2007 Legearen 6. arti-kuluan ezarritako gomendioak. Komeni da artikulua horretan ezarritakoa harmailetan bertan argitaratzea, jendeak horren berri izan dezan.



Aldagelak: Aldagelak espazio arriskutsuak dira, eta, horregatik, prebentzio-neurri hauek gomendatzen dira:

- Debekatuta dago aldageletan irudiak eta/edo soinua hartzea.
- 8 urtetik gorako pertsona guztiek beren generoko aldagelak erabili beharko dituzte. Transgeneroek beren burua identifikatzen duten generoko aldagelak erabili ahal izango dituzte.
- 8 urtetik beherako pertsonak eta desgaitasun- edo mendekotasun-arrazoiak dituztenak laguntzaile batekin sartu ahal izango dira. Kasu horretan laguntzaileari dago-kion aldagela erabiliko dute.
- Ekipo eta talde txikien kasuan, helduek ezin izango dute aldagela bera erabili. Hala ere, arduradunak aldagelak ikuskatu beharko ditu adingabeak sartu aurretik eta handik atera ondoren.
- Edozein indarkeria-ekintza gertatu dela susmatzen bada, behin-behinean justifikatuta egon daiteke helduen presentzia. Kasu horietan, gutxienez bi helduk egingo dute ikuskapena, aldagela erabiltzen ari diren adingabeen genero berekoak biak ere.

5.6. Bidaiak

Bidaien kasuan, gurasoek edo legezko tutoreek joan-etorrirako baimena eman beharko dute (4. eranskina). Irteteko eta itzultzeko ordutegi zehatzak, ibilbideak eta ostatua barne hartzen dituen bidaiaprograma bat ezarri beharko da. Aldez aurretik, adingabeen babesaren eta ongizatearen arduraduna nor den jakinaraziko da, eta bere kontaktua guztiei emango zaie. Adingabeen pribatutasun-uneak errespetatuko dira.

5.7. Sare sozialak eta adingabeekiko komunikazioak

Funtsezkoa da Internet eta sare sozialak arduraz erabiltzea, adingabeak ingurune horietan dauden arriskuez kontzientziatuz eta adingabeekin lan egiten duten helduak jakinaren gainean jarriz.

Ezin izango da bideorik edo argazkirik argitaratu inplikatu baimenik gabe. (5. eranskina). Gurasoen edo legezko tutoreen idatzizko baimena beharko da klubaren sare sozialetan irudiak erabiltzeko. Edozein lehiaketa edo entrenamendu grabatuz gero, adingabeei eta haien gurasoei edo legezko tutoreei jakinarazi beharko zaie. Ezin da argazkirik atera edo bideorik grabatu aldageletan, bainugeletan edo geletan. Webgunean edo sare sozialetan argitaratutako irudiek ezin dute adingabe bat iden-



tifikatzeko datu pertsonalik lortu. Adingabeak ezingo dira argazkietan atera modu iraingarrian edo jarrera probokatzailan.

Komunikazioak helduen, gurasoen edo legezko tutoreen bitartez egin behar dira. Adingabeekin WhatsApp talderik izanez gero, talde teknikoko beste kide bat eta Haurra Babesteko Ordezkarria ere egongo dira talde horietan.

Beharrezkoa da informazioaren eta komunikazioaren teknologiak (IKT) eta sare sozialak behar bezala erabiltzeko gidak izatea. Garrantzitsua da horretaz arduratzen diren pertsonak jakitea nola egin beren lana adingabeei dagokienez.

6. KONTZIENTZIAZIOA

6.1. Arrisku-analisisa

Haurrak Babesteko Ordezkarriak eta haurrak babesteko batzordeak arriskuen ebaluazio bat egingo dute aldian behin edo indarkeria-kasu bat gertatzen den bakoitzean, bete beharreko premiak identifikatu eta arlo horretan hartu beharreko neurriak ezarri ahal izateko.

Arriskuen ebaluazioak aukera ematen du ebaluatzeko adingabeek kirol edo aisialdi jarduera egitean jasan dezaketen kalte potentziala, eremu guztietan. Horrek etorkizunean sor daitezkeen arriskuak arintzen ere lagunduko du.

Haurrak Babesteko Ordezkarriak eta haurrak babesteko batzordeak bilerak antolatu dituzte adingabeekin lan egiten duten arlo guztietako langileekin, beharrezkotzat jotzen dutenean edo ikasturte bakoitzaren hasieran, hartutako babes-neurriak gainbegiratzeko eta bermatzeko.

6.2. Prestakuntza

Adingabeekin ohiko harremana duten profesionalen prestakuntza espezifikoa, espezializatua, hasierakoa eta etengabea emango zaie.

Adingabeekin harremanetan dauden profesionalak eta boluntarioek hasierako prestakuntza jaso beharko dute haurren eskubideei buruz, eraso eta tratu txarren prebentzioari buruz eta dokumentu honetan aurreikusitako neurri, protokolo eta jarduteko prozedurei buruz.



7. JARDUKETAK ETA KASUAK EBAZTEA

Adingabe baten aurkako indarkeria-egoera bat edo indarkeria-zantzu bat hautematen edo pairatzen duen edozein pertsonak egoeraren berri emateko betebeharra du. Haurrak Babesteko Ordezkaritari jakinaraziko zaio. Egitateak delitu izan badaitezke, ahalik eta lasterren jakinaraziko zaie segurtasun-indarrei.

ALLENDE SALAZAR IGEk edozein indarkeria-kasuren aurrean jarduteko protokoloa aplikatu beharko du. Adingabeak Babesteko Ordezkaritari arduratuko da edozein prozedura aktibatzeaz, baina adingabea babesteko batzordearen laguntza izango du une oro. Haiek izango dira prebentzio- eta jakinarazpen-agentek.

ALLENDE SALAZAR IGE behartuta dago bere eremuan gertatzen den indarkeriazko edo jazarpeneko edozein gertakari ikertzera, baldin eta adingabeen aurka egiten ari dela susmatzen bada.

Balizko indarkeria-kasuak ahoz, postaz edo idatziz jakinarazi ahal izango dira (6. eranskina). Haurrak Babesteko Ordezkaritari harremanetan jarriko da, eta hark uneoro bermatuko du emandako datu guztien konfidentziasuna. Balizko arrisku-egoera baten aurrean, ezarritako kautelazko neurriak berehala aktibatuko dira, balizko egoeraren inpaktua murrizteko.

Jakinarazpenen erregistro bat egon beharko da, eta bertan jasoko dira jakinarazpenen datu guztiak. Kasua bideratzeko edo egoerari konponbidea emateko behar den informazio guztia jasoko da. Informazioa txosten batean jasoko da, eta erakunde egokiei jakinaraziko zaie. Ordezkaritari eta batzordea ez dira ikerketa bat egiteaz arduratzen, bai, ordea, ahal duten informazio guztia biltzeaz, dagokien organoei emateko.

Jarduerak urrats hauek jarraituko ditu:

- a) Indarkeria-egoera bat ezagutzen duen edo susmoa duen edonork jakinaraziko dio Haurren Babeserako Ordezkaritari egoera hori eta horri buruz duen informazio guztia.
- b) Haurren Babeserako Ordezkaritari hiru egun balioduneko gehieneko epean hasiko du prozedura, laguntza- edo kexa-eskaera jasotzen duenetik zenbatzen hasita. Prozedura formalak kexa sinatuta eta idatziz aurkeztea eskatzen du (1. eranskina).



c) Hurren Babeserako Ordezkariek erreklamazioaren xede den pertsonari egozten zaion jokabide iraingarria jakinaraziko dio.

d) Hurren Babeserako Ordezkariek egoki irizitako kautelazko neurriak hartzea proposatuko dio organo eskudunari, akusazioaren edo kexaren larritasuna kontuan hartuta.

e) Hurren Babeserako Ordezkariek txosten bat egingo du bildutako informazioarekin, eta agintarien esku jarriko du, hala badagokio, dagozkion jarduketak egin ditzaitez.

f) Protokolo honetan jasotako indarkeria-egoera batzuk Zigor Kodean delitu gisa tipifikatuta daudenez, salatzaileari jakinaraziko zaio dagozkion agintariengana jo dezakeela. Kasu horretan, edozein instantzia administratiboren edo judizialen aurrean horretarako jar daitezkeen akzioetako bat bezala jarriko da abian.

g) Jakinarazpena itxiz gero, itxiera-txosten bat egingo da, gertaerak jasota uzteko.

Intereseko telefonoak (7. eranskina).

8. POLITIKEN JARRAIPENA ETA EBALUAZIOA

Ezarritako politiken eta protokoloen jarraipena eta balorazioa egin beharko da, haien ezarpena eta betetzea egiaztatzeko. Aldizkako berrikuspenaz gain, protokoloa aktibatuz gero, berrikusi egingo da, etorkizunean egoera horiek prebenitzeko zer neurri edo aldaketa egin daitezkeen jakiteko.

9. JARDUERA-EREMUAK

ALLENDE SALAZAR IGEk garatutako jarduera guztiei aplika dakieke adingabe eta nerabeen aurkako edozein indarkeria-motaren aurka jarduteko protokoloa. Era berean, ALLENDE SALAZAR IGEren eskumenak gainditzen dituzten egoerak behar bezala kudeatuko dira, eta agintaritza eskudunari jakinaraziko zaizkio.

ERASKINAK



1. eranskina: Entrenatzaile, hezitzaileen, begiraleen eta boluntarioen jokabide-kodea

ALLENDE SALAZAR IGEko kirol eta aisialdi jardueretan parte hartzen duten pertsona guztiek zeregin garrantzitsua dute haur eta nerabeen kirol- eta gizarte-garapenean. Horregatik, pertsona guztientzako babestutako kirol- edo aisia-ingurune segurua, positiboa eta inklusiboa sortzeko erantzukizuna dute. Garrantzitsua da entrenatzaileek, begiraleek eta horiekin lotutako jarduera edo programetan parte hartzen duten pertsona guztiek haur eta nerabeen eskubideak eta ongizatea errespetatzea. Jokabide-kode hau sinatzea derrigorrezkoa da, eta honako printzipio hauetan oinarritutako jokabide-estandar bakoitza errespetatzeko konpromisoa hartzea dakar: gaitasuna, konfiantza, errespetua, justizia, babesa, integritatea eta erantzukizuna.

ALLENDE SALAZAR IGEko kide entrenatzaile edo monitore naizen aldetik, konpromiso hauek hartzen ditut:

- Haur eta nerabeen ongizatea eta segurtasuna lehenestea, kirol- edo lehiaketa-emaitzen gaineratik.
- Haurren babesari buruzko oinarritzko prestakuntza egitea.
- Haur eta nerabe bakoitzaren duintasuna eta eskubideak errespetatzea, eta inor ez diskriminatzea sexua, adina, arraza, larruazalaren kolorea, etnia, jatorria, hizkuntza, erlijioa, ideologia, desgaitasuna, identitatea edo sexu-joera dela eta.
- Nire kargura dauden haur eta nerabeek berdin baloratzen ditudala sentitzen dutela ziurtatzea eta ez dudala faboritismorik sustatzen.
- Haur eta nerabeen bizitza pribatua errespetatzea, kirol-jarduerarekin zerikusirik ez duten gaietan sartzea saihestuz.
- Haurrak Babesteko Ordezkaritari jakinaraztea praxi txarrari, indarkeriari edo abusuari buruz sortzen zaidan edozein zalantza. Ez ekitea ez da aukera bat.
- Haurrak Babesteko Ordezkaritari entzutea eta informatzea haur eta

nerabeek edo haien familiek praxi txarrari, indarkeriari edo abusuari buruz jakinarazi didaten edozein zalantza.

- Ereduzate eta jardutea: ez esatea hitz itsusirik; ez egitea iruzkin sexistarik, arrazistarik, homofoborik, lesbofoborik, transfoborik edo diskriminatzailek.
- Nire konfiantza-posizioa errespetatzea, haur eta nerabeekiko muga egokiak mantentzea, eta pertsona horiekiko nire konfiantza- eta botere-posizioa gaizki ez erabiltzea.
- Lanerako giro eta espazio irekia sortzea, eta haur eta nerabeekin bakarrik denbora pasatzea saihestea.
- 18 urtetik beherakoentzat programatutako jarduerak hasi baino nahikoa denbora lehenago iristea, beharrezko babes-neurriak hartu direla ziurtatzeko.
- Haur eta nerabeen segurtasuna bermatzea, jarduerak behar bezala gainbegiratuta eta irakasteko teknika eta metodo positiboak eta segurua aplikatuta.
- Bullying-a ez egitea eta haur eta nerabeenganako edo euren arteko edozein bullying motaren aurka jardutea.
- Modu eraikitzailean zuzentzea haur eta nerabeengana, adin bakoitzera egokituz eta inor umiliatu gabe.
- Erabakiak hartzerakoan haur eta nerabeei parte hartzeko aukerak eskaintzea.
- Ziurtatzea ez dela informazio konfidentzialik zabalduko eragindako pertsonen baimenik gabe, salbu eta agintari eskudunen berriazko agindurik badago.

Konpromisoa hartzen dut eta adierazten dut inoiz ez dudala honako hau egingo:

- Ez dut parte hartuko jolas probokatiboetan (ez hitzezkoak, ez fisikoak, ez eta sexualak), ezta haur eta nerabeekin kontaktu desegokia (ipurmasailak, genitalak, bularrak) dakarten jolasetan ere. Ez ditut onartuko.
- Ez ditut nirekin eramango haur eta nerabeak nire ibilgailu pribatuan, gurasoen edo tutoreen baimenik gabe, larrialdi-egoera batean izan ezik. Kasu horretan, abisua emango diot elkarteko zuzendaritza teknikoko arduradunari edo zuzendaritza-taldeko norbaiti.
- Ez naiz haur eta nerabeekin bakarrik geratuko espazio itxietan baimenik gabe.



- Ez dut inolako sexu-harremanik izango adingabe batekin, eta ez dut sexu proposamen edo -iruzkinik egingo.
- Ez dut konnotazio sexualeko hitzik gabeko hizkuntzarik erabiliko (begirada lizunak, txistuak, etab.).
- Ez dut lotura emozionalik ezarriko adingabeekin neure onurarako.
- Ez dut haur edo neraberik presionatuko, beldurtuko edo umiliatuko kontrol-modu gisa.
- Ez dut aldageletan argazkirik aterako, arroparekin edo arroparik gabe, eta ez dut utziko beste inork argazkirik ateratzerik.
- Ez ditut telefonoa eta sare sozialak modu desegokian erabiliko; besteak beste, ez ditut eduki pornografikoak partekatuko, ez dut adingabe batekin elkarrizketa pribaturik izango, ez ditut haur eta nerabeen ongizatea kaltetu edo arriskuan jar dezaketen iruzkinak idaztea, eta abar.

Jokabide-kode hau betetzen ez bada, dagozkion neurriak hartuko dira. Ikerketa bat egiten den bitartean jardueratik edo ekitalditik aldentzea izan daiteke, eta diziplinazko edo legezko ekintzak ekar ditzake.

Nik,.....k

(Izen-abizenak) onartzen dut jokabide-kode hau betetzea.

Kargua:

Data:

Sinadura:

IGE-AMPA ALLENDE SALAZAR elkartearen lekukoaren izen-abizenak:

Kargua:

Data:

Sinadura:



2. Eranskina: Allende Salazar IGEren kirol eta aisialdi jardueretan parte hartzen duten adingabeen jokabide-kodea

Garrantzitsua da haur eta nerabeek beren ikaskideekin, entrenatzaileekin, begiraleekin eta ALLENDE SALAZAR IGEren jarduerarekin lotutako gainerako pertsonekin elkarbizitzeko konpromisoak hartzea. Jokabide-kode hau arretaz azaldu beharko zaie, hausnarketa sustatuz eta bertan jasotako jokabide guztiak ulertzen dituztela ziurtatuz. Horregatik, dokumentu hau familia guztiei helaraziko zaie, eta familia horiek azalduko diete euren seme-alabei.

ALLENDE SALAZAR IGEk antolatutako jardueretan parte hartzen dudanez, konpromiso hauek hartzen ditut:

- Instalazioak eta/edo materiala errespetatzea eta ez kaltetzea, eta nire jarduera egiteko esleitutako lekuetan mantentzea.
- Kirol-instalazioetatik ez alde egitea nire entrenatzaileari, monitoreari edo erakundeko pertsona heldu arduradun bati jakinarazi gabe.
- Jarduera egitera behar den materialarekin eta arropa egokiarekin joatea.
- Aldageletako portaera-arauak errespetatzea.
- Nire entrenatzailearengana, monitorearengana, Haurrak Babesteko Ordezkarirengana edo instalazioaren arduradunarengana jotzea, instalazioaren jokabide-kodeei edo erabilera-arauei buruzko zalantzarik izanez gero.
- Nire entrenatzailea edo monitorea eta ikaskideak errespetatzea.
- Joko garbia sustatzea, eta kirol-jokabideari eustea, bai irabazten dudanean, bai galtzen dudanean.
- Nire aurkariak eta arbitroak (edo epaileak) agurtzea.
- Arbitroaren edozein erabaki errespetuz eta kiroltasunez onartzea. Arbitroaren erabakiei buruzko edozein zalantza entrenatzaileari azalduko diot.
- Jardueretara, lehiaketetara eta nire jarduerarekin zerikusia duen beste edozein ekitalditara garaiz iritsiko naizela bermatzea. Berandu iritsiz gero, garaiz abisatuko diot entrenatzaileari edo monitoreari.
- Bullyingik ez egitea:



- Ez dut inor nahita diskriminatuko sexua, arraza, erlijioa, identitatea, sexu-orientazioa edo trebetasuna dela eta.
- Ez ditut sare sozialak modu desegokian erabiliko, adibidez, norbaiti min emateko edo gaizki sentiarazteko iruzkin edo argazki desegokiak argitaratuz (Instagramen, Facebooken, Snapchaten, Twitterren, etab.).
- Ez dut inor iraindu edo umiliatuko.
- Ez dut beste pertsona batzuekin borrokatuko edo ez diet minik egingo, ez fisikoki edo emozionalki.
- Babes-ordezkaritari edo heldu bati jakinaraztea bullyinga egiten didatela, edo ikusten badut norbaiti bullyinga egiten diotela.
- Sexu-jazarpenik edo -gehiegikeriarik ez egitea. Haurrak Babesteko Ordezkaritari edo heldu bati jakinaraziko diot sexu-jazarpena edo -abusua egiten badidate, edo ikusten badut norbaitek sexu-jazarpena edo -abusua jasaten duela.

Kirol- edo aisialdi-jarduerak egiten ditudanean, ulertzen dut eskubide hauek ditudala:

- Nire trebetasunak gozatzea eta garatzea.
- Seguru, zoriontsu eta baloratua sentitzea, ikaskideen neurri berean.
- Sexu, arraza, identitate, sexu-orientazio, erlijio edo gaitasunagatik epaitua edo diskriminatua ez izatea.
- Nire jardunari, helburuei eta metodologiei buruzko erabakietan parte hartzea.
- Helduek edo beste ikaskide batzuek gaizki edo triste sentiarazten nauten jokabide txarretatik babestuta egotea.
- Hitz egitea, entzuna izatea eta serio hartua izatea, batez ere kezkek badituz edo seguru sentitzen ez banaiz.
- Laguntza non edo nola eskatu, edo norekin hitz egin dezakedan jakitea, zerbaitengatik beldurtuta edo kezkatuta nagoenean.
- Arazoren baten berri emanez gero, ondorio negatiborik ez izatea.
- Istripu edo lesioren bat gertatuz gero arreata jasotzea.
- Kirol edo aisialdiko jarduera uztea nik erabakitzen dudanean.

Jokabide-kode honetan hartutako konpromisoak ez betetzeak berehalako ondorioak izango ditu, eta, larritasunaren arabera, nire jarduera etetea ekar lezake.



3. eranskina: Familien eta legezko tutoreen jokabide-kodea

ALLENDE SALAZAR IGEren kirol eta aisialdi jardueretan parte hartzen duten pertsona guztiek zeregin garrantzitsua dute haur eta nerabeen kirol- eta gizarte-garapenean. Horregatik, pertsona guztientzako babestutako kirol- edo aisia-ingurune segurua, positiboa eta inklusiboa sortzeko erantzukizuna dute.

Gurasoek edo haurren eta gazteen legezko tutoretzaz arduratzen diren pertsonak kiroleko eta aisialdiko balio positiboen garapena susta dezakete, jokabide egokia erakutsiz. Jokabide-kode hori guraso eta legezko tutore guztiei helaraziko zaie ikasturte bakoitzaren hasieran, eta nahitaez bete beharko da.

Aita, ama edo tutore arduradun naizen aldetik, konpromiso hauek hartzen ditut:

- Erakundearen jokabide-kodeak, erregelamenduak, protokoloak eta instalazioetako arauak errespetatzea.
- Nire semea/alaba arauak eta pertsonak errespetatuz kirola edo aisialdiko jarduerak egitera animatzea; gauzak bere gaitasunen arabera ahalik eta ondoen egin ditzan irakastea.
- Ziurtatzea nire semeak/alabak praktika egiteko beharrezko materiala eta ekipamendu egokia duela.
- Nire semea/alaba entrenamendu edo lehiaketetara garaiz iristen dela ziurtatzea. Atzerapena gertatuz gero, entrenatzaileari garaiz abisatzeko konpromisoa hartzen dut.
- Ziurtatzea nire semeak/alabak ezagutzen eta ulertzen duela ALLENDE SALAZAR IGEk antolatutako jardueretan parte hartzen duten adingabeen Jokabide Kodea.
- Jarduera antolatzeko ardura duten langile guztiekin lankidetzan aritzea eta parte hartzen duten pertsona guztiekiko errespetua erakustea.
- Errealista izatea eta nire semea/alaba ez presionatzea edo itxaropen faltsuak ez sortzea.
- Errendimenduan eta emaitzetan zentratu beharrean, beren ahaleginak eta parte-hartzea goraiatzeko.



- Entrenatzaileek eta begiraleek hartutako erabakiak onartzea, eta harmailetan arduraz eta modu positiboan jokatzeko, eta hitzezko oldarkortasunik edo agresibitate fisikorik ez erakustea.
- Ez ateratzea 18 urtetik beherako pertsonak agertzen diren argazkiak edo bideoak.
- Sare sozialak modu desegokian ez erabiltzea (norbait mindu dezaketen iruzkinak argitaratzea barne).
- Talde teknikoari jakinaraztea nire semeak/alabak berriki izan duen edozein osasun-arazo.
- Nire semearen edo alabaren edo beste edozein NAren babesarekin lotutako edozein zalantza edo susmoren berri ematea babes-ordezkaritari.
- Nire semeak/alabak parte hartzeko behar dituen baimen-inprimaki guztiak betetzea eta ALLENDE SALAZAR IGERi ematea.

Aita, ama edo tutore arduradun naizen aldetik, eskubide hauek ditut:

- Behar duen guztietan, erakundearen eta instalazioaren jokabide-kodeak, babes-politikak, protokoloak eta arauak ezagutzea eta kontsultatzea.
- Haurrak Babesteko Ordezkarria ezagutzea eta haren harremanetarako datuak beti eskura izatea.
- Nire seme edo alabaren zaintzapean egongo diren pertsonen buruzko informazioa jasotzea.
- Nire semea/alaba edozein praxi txar, indarkeria edo abusutatik babestuta eta seguru dagoela jakitea.
- Nire semearekin edo alabarekin zerikusia duen edozein arazo edo kezkarren berri izatea.
- Nire kezkei behar bezala erantzutea.

Jokabide-kode honetako konpromisoak ez betetzeak berehalako ondorioak izango ditu, eta, larritasunaren arabera, entrenamenduetara edo lehiaketetara joateko baimena etetea ekar lezake.



Gogoan izan adingabeak NANA eta osasun-txartela eraman behar dituela beti, bai eta aseguru pribatua duela egiaztatzen duen dokumenturen bat ere, hala badagokio.

Jakinarazten dizugu ezen, EBko 2016ko DBEO eta Datu Pertsonalak Babesteko 3/2018 DBLO betez, Allende Salazar-eko guraso elkartea dela datuen tratamenduaren arduraduna, eta datuak tratatzen direla haren aita/ama edo legezko tutorearen, Allende Salazar-eko guraso elkartea taldeetako kide gisa kirol-ekitaldietara joaten diren parte-hartzaile adingabeen irteera eta baimena arautzeko, kontrolatzeko eta kontrolatzeko, interes legitimoa legitimatuz eta esanbidezko baimenarekin, datuak ostatuak eta otorduak antolatzeko soilik lagatzen direla eta horiek ezabatzeko eskubidea baliatzen ez den bitartean kontserbatzen direla. Jakinarazten dizugu Allende Salazar-eko guraso elkartearen bulegoetan erabil ditzakezula tratamendua eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatzeko edo mugatzeko eskubideak edo Allende Salazar-eko guraso elkartearen posta elektronikoko helbidean. Informazio gehiago nahi izanez gero, kontsultatu gure pribatutasun-politika hemen.



5. Eranskina: Adingabeen irudi-eskubideak erabiltzeko baimena



IRUDIAK HARTU ETA ERABILTZEKO BAIMENA 2023-2024 IKASTURTEA AUTORIZACIÓN PARA TOMA Y USO DE IMÁGENES CURSO 2023-2024

Datuak babesteko indarrean dagoen araudiarekin bat etorritz, eta Ikastetxe honetako ikasle adingabeen datuak kudeatu ahal izateko, honako hauen **baimen argia eta berariazkoa** behar da:

De acuerdo a lo establecido en la normativa vigente de Protección de Datos y en el marco de la gestión de datos del alumnado menor de edad que se lleven a cabo en este Centro Docente, se requiere el **consentimiento expreso e inequívoco** de

Gurasoaren edo tutorearen datuak (**bananduta edo dibortziatuta egonez gero, guraso biek sinatu behar dute**) *

Datos de la madre/padre o tutor (**en caso de separación/divorcio deberán firmar ambos progenitores**) *

<i>Izena / Nombre</i>	<i>Abizena / Apellidos</i>	<i>NAN / DNI</i>	<i>Helbide elektronikoa Correo Electrónico</i>

honako ikasle honi argazkiak egin edo bideoak nahiz audioak grabatzeko

para la toma de imágenes, videos y/o audios a

Ikaslearen datuak

Datos del alumno/a

<i>Izena / Nombre</i>	<i>Abizena / Apellidos</i>	<i>Nivel / Nivel</i>

Ikastetxeak egiten dituen jardueretan (taldeko jarduera arruntak, Olentzeroren jaia, inauteriak, euskararen astea, txangoak, kirol- lehiaketak eta urteko planean jasotzen diren gainerako jaiak), **honako hauetan argitaratu eta zabaltzeko:**

durante las actividades que lleve a cabo el Centro Docente (actividades ordinarias en grupo, fiesta de Olentzero, carnavales, semana del euskera, excursiones, competiciones deportivas y otras fiestas que se recojan en el Plan Anual) **con el fin de su publicación y difusión:**

<i>Markatu X batekin ematen diren baimenak / Indicar con una X las autorizaciones otorgadas</i>	
<input type="checkbox"/>	<i>Ikastetxearen webgunean edo blogean / En la página web o blog del centro</i>
<input type="checkbox"/>	<i>Ikastetxe barruko kartel eta iragarki-tauletan / En carteles y tablonas de anuncios dentro del recinto escolar</i>
<input type="checkbox"/>	<i>Posta elektronikoz, ikasleen beste guraso edo tutore batzuei Por correo electrónico a otros padres/madres y/o personas tutoras de los alumnos/as del Centro</i>

.....(e)n, 20__ (e)koaren(e)(a)n

En, a de

de 20__

SINADURA

FIRMA

bananduta edo dibortziatuta egonez gero,
guraso biek sinatu behar dute

en caso de separación/divorcio deberán firmar ambos
progenitores

6. Eranskina: Gertakaria jakinaz- razteko formularioa

ESKATZAILEA

ERAGINDAKO PERTSONA

BESTE PERTSONA BAT

ESKATZAILEAREN DATUAK

IZEN-ABIZENAK:

IFZ:

ROLA (kirolaria, teknikaria, etab.):

TELEFONOA:

HELBIDE ELEKTRONIKOA:

ERAGINDAKO PERTSONAREN DATUAK

* Pertsona adingabea bada eta indarkeria-egoera familia barrukoa ez bada, adierazi legezko tutoreen datuak.

IZEN-ABIZENAK:

IFZ:

ROLA (kirolaria, teknikaria, etab.):

TELEFONOA:

HELBIDE ELEKTRONIKOA:

GERTAKARIEN DESKRIBAPENA (adierazi inplikaturako pertsonak eta behatutako jokabideak, bai eta lekuko posibleak ere).

DATA:

ORDUA:

LEKUA:

SINADURA:



7. eranskina: Protokoloen akti- bazioaren aurrean Haurrak Ba- besteko Ordezkariek ALLENDE SALAZAR IGEri egindako idatzizko jakinarazpena

Bitarteko honen bidez jakinarazten dizugu behean zehazten den egoeraren inguruko sus-
moa dagoela, eta, hori dela eta, jarduketa-protokoloa aktibatuko dela:

Jardueraren eta gertatutakoaren datuak

Kirol edo aisialdi jarduera: _____

Gertaera edo egoera mota: _____

Inplikaturako pertsonaren datuak

Izen-abizenak: _____

Adina: _____

Eskaeraren jatorria (egoeraren berri nork ematen duen): (x batez markatu)

- Ustezko biktima
- Taldekidea
- Ustezko biktimaren familia
- Lekukoaren familia
- Entrenatzailea
- Monitorea
- Beste bat:
-



Gertaeren deskribapen laburra:

Protokoloa aurrera eramateaz arduratuko den pertsonaren izena:

Sinadura:

Data: _____

Gogoan izan hemen deskribatutako informazioa konfidentziasunez eta diskrezioz erabili behar dela.

Ertzaintzak hezkuntza-arloan eskumena duen sailarekin koordinazio hobea izateko, ikastetxeen esku du Ikerkuntza Kriminaleko eta Polizia Judizialeko Sail Nagusia, Pertsonen Arloaren bidez; beraz, tratu txarren, sexu-jazarpenaren eta/edo sexu-abusuaren eremuko delitu batekin lotura izan dezaketen gertakarien susmorik, zantzurik edo berririk duenean, informazio hori sail horretako agenteei bideratu ahalko die.

Arloko arduraduna 677 91 73 02

24 orduko taldea 677 91 52 84/ 677 91 72 23

24 orduko taldearen premiazko jarduketarik behar ez den kasuetarako,

honako hau da arloko arduradunaren helbide elektronikoa:

HBO@allendesalazar.eus



8. eranskina: Intereseko kontaktuak.

Intereseko kontaktuak.

“Zeuk esan”. Hurrei laguntzeko Europako telefonoa – Telefonoa: 116 111

Europar Batasuneko haur eta nerabeei telefonoz eta online orientazioa, aholkularitza eta informazioa emateko zerbitzua. Isilpekoa eta doakoa da.

Zure taldekoak gara – Telefonoa: 688 67 10 00

Eusko Jaurlaritzako Jarduera Fisikoaren eta Kirolaren Zuzendaritzak eta **Basque Team Fundazioak, Emakunderen laguntzarekin**, kirolaren eremuan gertatzen diren sexu-jazarpen eta -abusu kasuetarako informazio- eta arreta-zerbitzu espezializatu bat aurkeztu dute.

Gernikako Udaltzaingoa – Telefonoa: 926270202/946255591

Larrialdiak, Ertzaintza – Telefonoa: 112

9. eranskina: Baliabide erabilgarriak

- i. Zure Taldekoak Gara, erreferentia indarkeria-kasuak salatzeke edo jakinarazteke, eta aholkularitza eta laguntza eskaintzen die behar duten erakundeei, ongizatearen kultura sustatzen jarrai dezaten (<https://www.euskadi.eus/web01-a1berkir/eu/>)
- ii. Kirolaren Euskal Eskola, kirolarientzako nahiz haur eta nerabeekin lan egiten duten entrenatzaileentzako babesaren arloan erreferentziazko prestakuntzarekin (<https://www.euskadi.eus/zer-da-kirol-euskal-eskola/web01-https://www.euskadi.eus/zer-da-kirol-euskal-eskola/web01-a2kiesko/eu/a2kiesko/eu/>)
- iii. ATHLETIC CLUBen ATERPE programa <https://athleticclubfundazioa.eus/eu/kirolekoaketaakademikoak/aterpe-programa/>



